CHRISTOPHORO A STADIO, EPISCOPO AVGVST.

S. Ornatissime Praesul, mihi tertium iam mensem cum morte lucta est. Salutarat me Martius. Ab eo malo vix reualueram, et

2330. 23. licet pusillus homuncio *add. a².* 24. tamen *add. a².*
25. Locus . . . Mercurio *add. a².* 2332. TIT. *add. a²* (ERASMVS ROTER.
praep. J. AVGVSTANO J.)

2330. 24. maligna] Cf. Ep. 2192.
118n.

2331. 1. Scripsi nuper] c. 6 June:
the letter is not extant.

Henricum] See Ep. 2326. 20n.

2. litteris] Perhaps a reply to
Erasmus' free letter; for which see
Ep. 2308. 39.

3. Consilii] The Diet of Augsburg.

4. Eccius] He had offered to dis-
pute publicly at the Diet: see Epp.

2310. 38-40, 2365.

6. Cesarem] Cf. Ep. 2330. 19n.

8. Ignatii] bp. of Antioch, martyred
107. His *Epistolae* were first printed,
with the *De celesti hierarchia* of
Dionysius the Areopagite, Paris,
Higman and Hopyl, 6 Feb. 149ⁿ/₉;
edited by Faber Stapulensis. There
are also an Aldine edition, 1502, and
a Junta edition, 1516.

2332. 2. Martius] See Ep. 2322. 3.

ecce Aprilis postridie Pasche exceptit me multo inclementius. Coelo nihil erat blandius neque serenius, spirabat Euroaquilo 5
superne, sed a prandio spirabant inferne ventuli quidam Etesiiis
non absimiles, blandissimi quidem sed sceleratissimi. Senseram
insidias, et aliquandiu pomeridianis horis me domi continui. At
postridie Pasche, quum domi nullum omnino flatum sentirem,
prodii, et ilico captus sum. Primum erant alui tormina, et hinc
vomitus, stomachi ruina, insomnia, summa lassitudo. A medicis 10
nihil adferebatur opis, non artis vicio, sed hoc corpusculum non fert
vllam violentiam. Tandem sedatis cruciatibus ingens apostema
obsedit vmbelicum, durum in initio.

Adhibitus est chirurgus, qui contra medicorum sententiam pol-
licitus est effecturum sese vt erumperet: quod nec ego credebam 15
fore. Complures dies enecauit me malagmatis exulcerantibus,
vsque ad vitae tedium. Totas enim noctes peruigilandum erat,
non sine perpetuo cruciatu. Interdiu nec legere potui, nec scri-
bere, nec dictare, nec colloqui, nec audire recitantem. Interim
corpusculum exarescens tendebat ad mortem. Ante pauculos dies 20
visum est apostema ferro rumpere. Quae illinc erupit lerna!
Deum immortalem, homines talem thesaurum corpore tegere, et
viuere? Posthac mitius habere cepimus. Cum somno reditum
est in gratiam. Stomachus paulatim reuiuiscit, lassitudo decrescit,
at sensim. 25

In ea afflictione solatii plurimum attulit mihi tuae celsitudinis
epistola, candoris, humanitatis et eximie cuiusdam erga me
pietatis plena. Quem fauorem si promererer, vel tuo vnus iudicio
me beatum existimarem: nunc apud me pudore suffundor, quoties
tuum istum in me animum, quoties benignitatem effusissimam 30
cogito. Quotidie votis ardentissimis Deum comprecor vt suo
spiritu Caesaris ac Principum animis suggerere dignetur consilia
reip. Christianae salutaria, perque Caesaris summam potentiam et
potentiae parem pietatem, fatalem hanc et humanis praesidiis
inesedabilem tempestatem in tranquillum vertere dignetur. 35

Adest isthic Card. Campegius, sedis apostolicae legatus, qui
me semper singulari fauore prosequutus est. Scripsit ad me ex
Oeniponte: cuius litteris ob morbum serius respondeo. Hoc
amplitudinem tuam non sine causa scire volui.

Archiepiscopus Cantuariensis iam ad extremam senectutem 40
peruenit. Si non attigit, certe proximus est anno octogesimo;
sed magis arbitror excessisse. Alioqui semper hactenus prospera
valetudine, nunc, vt fertur, adhibuit tertiam tibiam. Spero

3. April. N. 6. quidem *om. J.* 9. ilico *add. a².* 11-12. non
artis . . . violentiam *add. a².* 13. vmbilicum *J.* in *add. J.* 17. *a²:*
vite *a¹.* 20. paucos *J.* 21. Quae . . . lerna *add. a².* 25. at sensim
add. a². 28. *J:* promerer *a.* 29. quoties *ex quum corr. a.* 30. quoties
J: quum *a.* 32. ac *a:* & *J.* 36. *aN:* Campeius *J.* 41. est *ab a¹*
deletum add. J. 42. sed . . . excessisse *add. a².* 43. vt fertur *add. a².*

3. postridie Pasche] 18 April.
24. Stomachus] Cf. Ep. 2320. 1.
27. epistola] Not extant.
36. Campegius] See Ep. 2328 introd.

37. Scripsit] A letter not extant.
38. respondeo] Ep. 2328.
40. Cantuariensis] Cf. Epp. 2253.
32-5, 2295. 30-31.

equidem illum mihi superstitem fore; sed tamen, si quid secus
 45 acciderit, animus est tuam celsitudinem in illius locum surrogare.
 E duabus Angliae pensionibus debentur quotannis plus minus
 ducenti floreni, sed ea pecunia per negotiatores ad me peruenit
 accisa, nonnunquam vsque ad quartam partem, interdum et
 intercipitur. Si quid humanitus acciderit Archiepiscopo, nihil
 50 mihi penderetur. Habeo tantum instrumentum Archiepiscopi et
 iusiurandum eorum qui debent pensiones. Ecclesias ipsas an
 obligatas habeam nescio; et, si maxime haberem, nihil darent
 absenti.

Flandrica pensio quam habebam ex praebenda resignata, mihi
 55 inaudita perfidia intercepta est per eum cui credidi omnia, vitam
 etiam crediturus. Tantum valet amor pecuniae. Ex Caesarea
 pensione absens teruntium non recepi; vix reuerso quicquam
 daturus arbitrator, vt cunq̄ue lactant me magnificis promissis. Ita
 futurum arbitrator vt Erasmus breui redeat ad paupertatem euan-
 60 gelicam: a qua tamen adhuc mediocri absum interuallo, gratia
 superis. Et si res ita postulet, parsimonia censum augebimus.
 Hactenus enim multa profudimus non necessario. Non tamen
 est quod metuas ne tibi grauis cliens futurus sim; qui Can-
 tuariensem adeo non grauarim, vt non semel oblatam illius
 65 liberalitatem recusarim.

Vtinam liceat aliquando moribus tuis humanissimis et erudi-
 tione multiplici propius frui! Libet hinc aliquo prouolare, non
 quod quisquam mihi molestus sit, sed quod in oppido pusillo et
 infrequenti, multa desiderent qui multis egent. At non video
 70 portum. Quod si exoriat bellum, nec tutum fuerit hic manere,
 nec aliquo proficisci. Sed de omnibus viderit Dominus: qui tuam
 pietatem sospitet ac prosperet in omnibus.

Friburgi natali Ioannis Baptistae. 1530.

44. equidem *add. J.* tamen *a*: timeo *J.* 50. Habeo . . . 53. absenti
a (ipsas *add. a²*. habeam nescio *a²*: non habeo *a¹*): *om. K.* 54-5. in-
 audita perfidia mihi *J.* 55. intercepta est *a*: coepit intercipi *J.* credi-
 deram *J.* 56. *a²N²*: Caesarea *a¹*: Caesaria *KN³*. 57. recepi *a*:
 recipio *J.* 59. breui *add. a²*. 64. illius *add. J.* 68-9. pusillo et
 infrequenti *a*: non inamoeno quidem illo, verum nec magno nec admodum
 frequenti, ad haec semoto *J.* 69. At *a²*: sed *a¹*. 71. omnibus *a*: his *J.*

46. duabus . . . pensionibus] See
 Ep. 2159. 26n.

46-7. plus minus ducenti] If
 Erasmus is thinking of gold florins,
 the two pensions must now have
 amounted to £35; as in Epp. 2039,
 2370. In Ep. 2014. 41-4 £35 = about
 271 florins current; which, at the
 rates given in Epp. 1849. 30-31, 2024.
 16-18, = about 200 gold florins.

50. instrumentum] Warham's grant

of a pension of £20 from the living of
 Aldington, 31 July 1512; Vischer
 pp. 13-15. See Ep. 255 introd.

51. qui debent] Rich. Master was
 now the incumbent of Aldington; see
 Ep. 255 introd.

54. Flandrica pensio] from Cour-
 tray; see Ep. 436. 5n.

55. eum cui credidi] P. Barbirius;
 see Epp. 2015. 9n, 2295. 28-30, 2356.

63. grauis cliens] Cf. Ep. 2362.

2333₂₃₄₄ FROM SIMON PISTORIUS.

Leipzig MS.
EE. 128.

Augsburg.
27 June 1530.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the contents.]

S., doctiss. Erasme. Magna me diu tenuit dubitatio nunquid responsonem super litteris iamdudum ad te datis elicere deberem. Nam cum certum habeam non modo eas tibi redditas sed quoque interea te aliis apud nos misisse litteras, cum quibus oportune rescribere potuisses, non facile in aliam potui venire coniecturam 5 quam quod argumentum nulla rescriptione dignum visum fuerit. Ceterum cum non solum ego sed et Dux Georgius partim, ni fallor, autographas ad te transmiserit litteras, quibus questiones inseruit ad quas quoque adhuc desyderatur responsum, spero tibi alia fuisse impedimento. Proinde cum hic tabellarius breui se huc 10 recipiet, rogo occasionem vtrique rescribendi ne negligas, vt vel saltem cognoscamus te integre valetudini, quam tibi graui morbo interceptam fama huc attulit, restitutum.

Et quamquam non dubitem ea que hic aguntur, ad te perferri, nolo tamen te celare quod nudiustertius Elector Saxoniae, marchio 15 Georgius Brandenburgensis, Duces Luneburgenses et Landtgravius Hassie suo et sibi adherentium nomine scripto obtulerunt Imperatori in lingua Germanica et Latina rationem suae fidei et inno-uatae religionis, publiceque in consessu aliorum principum fuit prelectum et summa eorum que hactenus a Luthero sunt tradita 20 et asserta; multo tamen modestius eaque lege, vt si non poterint reduci ad concordiam, nec episcopi velint cedere ab hiis que hactenus contra sequentes eorum doctrinam attentarunt, quod oporteat magis obedire Deo quam hominibus, et velint inherere appellationi antea interposite ad concilium generale et liberum et 25 Christianum.

Verum cum nudiusquartus Cardinalis Campeigus, nomine Sedis Apostolicae hic agens legatum, ad hanc dissensionem componendam operam suam obtulerit, arbitror quod in concilium vocabitur et primus sententiam dicet. 'Deus det gratiam ineundae con- 30

20. a *EE*: ac *MS*.

2. litteris] Not extant.

7. Dux Georgius] Nothing is extant between this date and Ep. 2124.

15. Elector Saxoniae] Duke John: see Ep. 1670.

15-16. marchio Georgius] See Ep. 1297. 54n.

16. Luneburgenses] The two younger sons of Duke Henry of Brunswick-Luneburg, who had married a sister of the Elector Frederic: Ernest (26-27 June 1497-11 Jan. 1546), who had been a student at Wittenberg 1512-18, in close touch with his uncle's court, and Francis

(† 1549). Together they entered the League of Torgau at Magdeburg 1526; signed the Protest at Spire 1529, and the Confession of Augsburg 1530; and they remained strong Lutherans throughout their lives. See ADB. vi. 260.

Landtgravius] See Ep. 2141. 14n.
18. rationem] Their 'Confession of Augsburg' was presented on 25 June. The same group had been the 'Protestants' at Spire: see Ep. 2107. 1n.

24. obedire Deo] Cf. Acts 5. 29.

25. appellationi] The Protest.

27. Campeigus] See Ep. 2328.

cordiae'. Multi herent in eo quod, quamuis sentiant pleraque amplectenda, attamen non liceat absque vniuersalis Concilii auctoritate et assensu a patrum institutis discedere, etiam si Sedis Apostolicae auctoritas accederet. In qua perplexitate si maior
 35 pars vincet saniozem, res spectabit ad grauissimas seditiones. Interea mandato Caesaris vtrinque cessatur a predicatione, et solum dicitur Euangelium per eos qui se huic causae non miscuerunt. Quod quidem vt initio admodum durum fuit visum
 40 Lutheranis, ita nunc intelligunt apprime necessarium; fuisset enim causa magis exacerbata et spes ad concordiam facta diffitilior. Zwinglianos autem noluerunt illi habere sotios. Sed aiunt et eos quoque suae fidei rationem exposituros. Vtinam tu adesses et haberes qui tuum sequerentur iuditium! persuasum enim haberem te verum posse prestare et Aristarchum et compositorem. Quo-
 45 circa et eo diligentius cura tuam valetudinem, vt, si forte sic veniret in mentem, supersis.

Eppendorpius est hic. Si quid est quod cum illo agi velis, significa; nusquam enim tibi mea deerit opera, cura et industria. Semperque bene vale. Augustae XXVII Iunii M.D.XXX^o.

50 T. Simon Pistorius, V. I. D. etc.

Optimarum artium antistiti et theologo vere summo, D. Erasmo Roterodamo, domino et amico obseruandiss.

23262334. FROM BERNARD OF CLES.

Leipzig MS.
EE. 129.

Augsburg.
27 June 1530.

[An original letter, written and addressed by a secretary, signed by the Cardinal.]

VENERABILIS, egregie, sincere nobis dilecte, non potuimus Poliphemo isthuc redeunti [non] nihil litterarum ad vos dare, quem nostri obseruantissimum semper cognouimus; tametsi parum impresentiarum sit quod scribamus, postquam ex Tridento ad
 5 vestras abunde et iterato rescripsimus, quibus videbamini ad nos versus autumnum conuolare proposuisse: id quod in facultate vestra continue fuit. Quare non videmus opereprecium vt toties repetamus bene gratum animum et desiderium nostrum vobis gratificandi. Sed reliquum est tantummodo, vt de nobis peri-

2333. 50. T.] Tuus.

2334. 1-2. Poliphemo] See Ep. 2130. After reaching Znaim in May 1529, he stayed on through the winter in Bohemia (Ep. 2288), and perhaps went to the wars (Ep. 2230). Now he was preparing to return to Erasmus (cf. Epp. 2335,6), but was delayed by his obligations to Ferdinand. On 6 Jan. 1531 Quir. Talesius wrote to Boniface (Basle MS. Ki. Ar. 18^a. 380) that Polyphemus had arrived at Freiburg from Augsburg on 1 Jan.,

but had returned thither at once.

3. obseruantissimum] The protestations of his loyalty which Polyphemus moved his friends to make for him (cf. Epp. 2335. 33-4, 2336. 1-3, 75-7, 82-3, 2339. 19-24, 2342) were no doubt prompted by Erasmus' neglect of him; see Ep. 2288. 24-5.

5. vestras] Answering a letter received on 30 March (Ep. 2299. 31-6); not extant, nor the Cardinal's answer.

culum faciatis, et interim preces vestras apud Deum optimum 10
maximum fundatis, quo demum respiciat hoc tempore super
populum et fideles atque catholicos suos: quas certo scimus
maiestati suae diuinae acceptas plurimum futuras, languenti
Christianitati vero salubres.

His scriptis, vestrae redditae sunt, quibus gratulamini accessioni 15
dignitatis nostrae; tametsi hoc precipuo tempore opus non fuisset,
quo omnia laborant maxime. Vtinam per eam tamen Ecclesiae
vniuersali atque fidei nostrae labanti opitulari possimus! sed
insufficientia viresque nostrae pertenuis renitentur.

De aegritudine in quam incidistis, condolemus ex animo, illam- 20
que moleste satis ferimus. Restitutioni itaque incumbite quantum
in vobis est, ac pollicemini vobis nos semper in rebus vestris
affuturos vt, si fieri possit, et honoris et corporis preservationem
preseruemus; nec calumniantium maledicta magni pendere velitis,
quoniam illis materia non suppetit vel modo vlllo conceditur 25
aduersum vos obloquendi, quum apud principes et catholicos
omnes probitas et integritas sua vulgatissimae sint. Reliqua non
egent responso, nisi addere velimus quam maxime referret vt et
vos hic essetis in hoc rerum turbine; vt is qui prudentia et doctrina
sua fidei et Ecclesiae adesse et prodesse summopere posset. Cui 30
bonam valetudinem bene precamur.

Ex Augusta xxvii. Iunii M.D.XXX.

B. cardinalis Trid.

Venerabili, egregio, sincere nobis dilecto domino Erasmo Rothe-
rodamo, S. theo. professori etc.

35

2335₂₃₄₆ FROM JOHN VLATTEN.

Leipzig MS.
EE. 130.

Augsburg.
28 June 1530.

[An original letter, autograph throughout. The year-date of these three
Vlatten letters in sequence needs no confirmation.]

SALVE, D. Erasme animo meo charissime. Quod rarius solito
ad te, virum mihi omnibus modis reuerenter obseruandum, scripse-
rim, non mea incuria sed iniquorum nostrorum temporum accidit
malignitate. Nam Princeps meus, variis et indignis degrauatus
curis, varias illius nomine legationes vt obirem voluit. Proinde 5
missus ad Carolum Cesarem in Italiam, ex Italia in nostram
inferiorem Germaniam, ex Germania in Italiam rursus; me
reducem ad hunc celebrem procerum atque statuum conuentum
delegauit. Ita hac atque illo, semestri hoc, circumuolitanti vix
datus fuit respirandi, de amicis optime meritis, de necessariis, de 10
propinquis et studiorum sodalibus reminiscendi locus.

Pristine valetudini te restitutum gaudeo immortaliter, atque
Deum opt. max. precor vt te Christianae reip<ublice> nostre

2334. 15. vestrae] Ep. 2326.

27. sua] a slip for vestra?

2335. 4. Princeps] John III of

Cleves: see Ep. 829. 12n.

7. in Italiam] where Charles arrived

in Aug. 1529: see Ep. 2208. 41n.

sanum et incolumem conseruet quam diutissime; quo tandem
 15 infelici et misere Germaniae, que proh pudor post abiectam
 feritatem, depositam barbariem, in Cristianismo non modo variat
 verum funditus fere labitur, elaboratissimis sanctissimisque tuis
 dogmatibus suppetias tua Christiana mediocritate atque modestia
 20 atque affectuum tumultu, citra tua et tui similibus prudentissima
 consilia, consilii inopia multa negligentur, plurima necessario
 definienda indefinita iacebunt. Igitur age vt periclitanti orbi
 Christiano et in extremis laboranti coram adsis, medelam adhibere
 non recuses. Istud enim a te expectat orbis Cristianus, desiderant
 25 inuictissimus Caesar, serenissimus Vngariae Rex, reuerendissimi
 presules reliquique clarissimi Imperii status.

Si vlla in re tibi queam vsui fore atque morem gerere, tuum
 erit indicare, meum parere, mi Erasme; nihil enim, vel dispeream,
 magis in votis est. Quod si adhuc de transmigrando cogites et
 30 locum vllum sub ditione illust. Principis mei aptum condicionibus
 tuis existimes, fac idipsum intelligam; experieris in hoc me
 cordati amici munere functurum. Feliciter vale et me, vt facis,
 ama, atque Polyphemum nostrum; non ob mei commendationem
 sed hominis erga te sinceram fidem et constanciam.

35 Augustae vicesima octaua Iunii Anno 30.

Tuus ex toto pectore Ioannes a Vlatten, scholaster etc.

Eruditiss. viro D. Erasmo Roterodamo, amico reuerenter obser-
 uando, Friburgi.

2327²2336. FROM CORNELIUS SCEPPERUS.

Leipzig MS.
 EE. 131.

Augsburg.
 28 June 1530.

[An original letter, autograph throughout. For conversations of Scepperus at this time with Melanchthon and Jonas see LE². 1660. 73-81, 1674. 70-80 = JE. 179, 181, also LE². 1661. 25-30 = ME. 731.]

S. Polyphemus tuus ad me venit in Ponte Aeni; gausus sum
 hominem agnouisse, nam videtur mihi vaera de eo praedicatio tua,
 est enim fidus et tui amans. Is destinauit abitionem ante aliquot
 hebdomadas, et commeatum impetrarat illi doctor Faber; deinde
 5 intercessit et opera mea. Sed cum regia maiestas Hungariae
 nollet abesse familiam suam sibi ingressuro Augustam, iniecta est
 mora Polyphemo. Interea Deus nobis ademit reuerendissimum
 Cancellarium nostrum supremum; quem cum vehementer amarim
 publico nomine quia vir bonus esset, amaui et priuato nomine
 10 quod esset mei amans nullo merito meo, sed ipsius in me pro-

2335. 33. Polyphemum] See Ep. 2334. 1-2n.

2336. 1. in Ponte Aeni] Scepperus was no doubt there with the Emperor, 4 May-6 June.

4. Faber] as Ferdinand's minister.
 6. familiam suam] The office con-

ferred in March 1529 (see Ep. 2130. 60-62) made him one of Ferdinand's household. Polyphemus had to await the state entry into Augsburg on 15 June.

8. Cancellarium] Gattinara, † 5 June 1530: see Ep. 1150.

pensitate. Ademptus est itaque nobis et forte nostro cum malo. Neque enim parem habebimus virum, qui et rerum experientia et gerendorum dexteritate paria cum illo faciat; fidelitate vero et integritate ea qua ille peditus fuit, nemo hodie superest qui peditus sit. De iis loquor qui sunt in rebus versati; nam nos 15 aulici nouimus omnes omnium gentium homines, et id forte nostro cum incommodo. Veneratus sum illum viuentem, neque venerabor minus mortuum; nam scio quantus fuerit.

Is cum aduenisset Tridentum, vbi incidi in Leuinum, gratissimo animo sciscitatus est de te; et triduo priusquam moreretur, cum 20 Polyphemus profectionem se diceret accelerare, iniunxit mihi vt ad te scriberem secreto, et nomine suo et meo, vt rationes pacandae huius tempestatis ad me perscriberes. Nam daturum se operam vt, si tu illas velles a te videri non profectas esse, nemo cognosceret illarum te authorem esse praeter se et me. Iam volebam 25 scribere, cum reuerendissimus Tridentinus mihi significauit commode Polyphemum proficisci non posse ante aduentum regiae maiestatis in Augustam. Itaque impedita sunt omnia, neque temere per quemuis id scribere volebam. Postea decessit nobis magnus ille vir, et inuersa nobis sunt omnia. Quod ad exteriora 30 ista attinet, non multum commoueor, et nescio an foelicius viuere potuisset quam est mortuus. Te amabat vnice, et si illum Deus voluisset his superstitem esse temporibus, sensisses id quod nunc ad te scribo.

Hoc debes Valdesio, qui tibi semper ex animo fauit. Ego qui 35 neque amicitii neque ambitione multum in aula potui, sed Deo gratiam habeo de data mihi gratia, parum potui in rem amicorum, sed voluissem plura potuisse; nam illis inseruendi voluntas mihi non defuit, feci quod potui. Et magnus ille vir ante mortem suam me impellente legit Consultationem tuam de bello Turcico, 40 item expositionem in Psalmum xxviii^{um} et Ieronem, et nescio quae alia, quae ad me attulit Leuinus. Qui me tuo nomine plurimum salutauit attulitque litteras in commendationem suam, quae fuerunt mihi longe gratissimae: non quod illis opus erat illi apud me qui agnosco tuam erga illum propensitatem, sed quod 45 gaudebam intelligere tuam erga me fiduciam. Quae sane te non fallit.

Leuinus apud me est et erit, donec illi maior accesserit conditio; ad quam illum non desinam promouere pro mea virili. Et interea illi nihil deerit: si non est apud honoratissimum aliquem, est apud 50 mediocrem hominem, neque illum rebus deploratis. Nunc quam omnes tumultuemur, tuum erit videre qua in parte operam nostram desyderes. Quod enim ad Hispalensem attinet, Valdesio

19. Tridentum] Charles, whom the Chancellor was no doubt accompanying, halted at Trent 24-28 April.

Leuinum] Algoet; see Ep. 2294. 13n.

22. pacandae] See Ep. 2328. 62n.

26. Tridentinus] Bern. of Cles; cf. Ep. 2334.

35. Valdesio] Alfonso; see Ep. 1807.

40. Consultationem] See Ep. 2285.

41. Psalmum] He means on Ps. 22, see Ep. 2266; for Ps. 28 serves as the basis for the *Consultatio* (l. 40).

Ieronem] See Ep. 2273.

53. Hispalensem] Manrique (Ep. 1846); whose support Erasmus was still desiring against his Spanish critics. Cf. Epp. 2299-2301.

ea cura iniuncta est. Et quum de te referre ad Cancellarium non
55 possim, quoniam nullum habemus, retuli ad Caesarem et ad
Ferdinandum, qui tibi ex animo fauet, et relaturus sum.

Ioannes Dantiscus nunc est episcopus Culmensis, et rediit ad
nos ante biduum. Est homo integer et prudens sine naeuo. Cum
eo mihi fuit diuturna multorum annorum consuetudo et cum eo
60 modium salis, quod dicitur, absumpsi; quo fit vt liberius predicem
illius mihi notam integritatem, alias mihi temperaturus. Dixit
mihi haec scribenti, se quoque ad te scripturum, rogaturumque
ne te hominem tanta prudentia tantaque cognitione permouerent
libelli isti, qui aduersum te scribuntur ab hominibus quibus
65 perniciem suam debet res Christiana: indignum enim esse vt
permouearis. Et ego quoque te oro ne ad calculi mala accedere
patiaris has incommoditates, sed te nobis serua. Et si quid est
quod iis rebus tu iudicaris expedire, et de quo velis citra iactan-
tiam Caesarem reddi certiolem aut regem Ferdinandum, significare
70 id poteris aut Valdesio aut mihi. Ego enim vt non cuperem
studium et obseruantia erga te cuiquam cedere, ita non inuiderem
cuiquam studium suum; immo rogo te quamplurimos tibi deuincias
non nomine tuo sed monumentorum tuorum, que multi mali
homines non desinunt traducere: quibus merces sua parata est.
75 Poteris omnia tuto committere Polyphemo, homini per integri-
tatem et fidem in te multis commendato, et qui non defecturus
ab hoc instituto mihi videtur.

Nihil hic alias est rerum nouarum. Valdesius recte valet, et
miror quod ad te non scripserit; sed se hodie scripturum mihi ad
80 te promisit, ostensis litteris tuis quas de data postridie Penthe-
costes accepi. Et iam commode parauerat Polyphemus abitionem;
quem dignaberis tibi commendatum habere commendareque
amicis. Quod si vnquam aut tu ad Belgas, aut ego in eas regiones
venire potero vbi tu Glareanusque versamini, nulla res tantum
85 cordi erit quam presenti tibi exponere quedam que scribere non
possum. Quod tamen fecissem, si superfuisset noster ille nunquam
satis commendatus; cuius in absentia spero te non inuisurum
nobis, si quid voles in presentem rerum statum consulere. Et
bene vale, preceptor charissime. Augustae Vindelicorum, pridie
90 diuorum Petri et Pauli anno xv^c. xxx^o.

Cornelius Duplicius Scepperus.

D. Henrico Glareano, veteri amico, me plurimum dignaberis
commendare.

D. Erasmo Roterodamo, preceptori meo honorandissimo.
95 Friburgi.

57. Dantiscus] See Ep. 2163. 138n. Since 1526 he had been Polish ambassador to the Imperial court in Spain; and now, following Charles, had returned through Italy to Germany.

Culmensis] For a letter of the Chapter, 10 June 1530, expressing satisfaction on his election see AT. xii. 168.

59. consuetudo] It is not easy to see when this was. They were for about a year together in Spain.

60. modium salis] See *Adag.* 1014.

66. calculi] See Ep. 2275 introd.

79. scripturum] The letter is not extant. Erasmus replied on 9 July: Ep. 2349.

80. litteris tuis] Ep. 2327.

86. noster ille] Gattinara.

2337. FROM MARTIN BOVOLLINUS.

Leipzig MS.
EE. 132.

Venice.
29 June 1530.

[An original letter, autograph throughout. The ms. year-date may be accepted, in sequence with Ep. 2102.]

S. D. P. Exquisitam humilis homunculi mei, serui tui, astutiam vide, Erasme, vir celeberrime, qui excogitavi magnum Erasmus facere tabellarium. Filius est mihi istic cum Glareano nostro; quia in montibus Rhetie semotioribus habito, raro vel numquam datur nuntius per quem ei litteras dem. Contigit autem vt, dum 5 Venetiis essem, virum tui officiosum inueni; quis enim bonus te non obseruat, Erasme? Huic cum litteras ad Glareanum daturus essem, cogitavi certiori spe eas allatum iri, si tuo nomini destinentur; propterea confidenti venia hoc te labore offendi, vt tu Glareano has alligatas reddi iubeas. Eum pro quo hoc feceris, 10 aliquando cognoscet Erasmus. Filiolus ille meus meo iussu propterea Glareanum sequitur, quia Glareanus, alioquin vir clarus, Erasmi familiaritate illustratur, vt adolescentulus, si non Erasmi, saltem eius necessarii se iactet esse discipulum. Contineor tanti viri maiestate de puero hoc tibi ulterius scribere; quid autem a 15 me ipse habeat in mandatis, ipse scit. Absurdum est vt tanto viro meis neniis sim tediosus; sed conceptum sermonem continere quis poterit? Vtinam assentiat Erasmus vt meus filius illi meis sumptibus famuletur et seruiat! merces eius sit solum gloria nominis tui, si placet; putaboque non modicum foenerari si hoc 20 mihi per tuam benignitatem conceditur. Pueri Lazarus nomen est.

Scripsi tibi alias ex Vale Telina; a quo cum responsionem habuerim, me aliquid esse existimaui, qui ab Erasmo litteras habeam. Si nunc per te itidem fiet, erit mihi gratissimum; quod 25 si citra molestiam fieri potest, vt fatias obsecro. Petrus Bembo, patritius Venetus, te salutatur. Is quendam mihi libellum tibi mittendum dedit: cum e Roma rediero, si Deo placuerit, iuxta promissionem id exequi curabo. Si dignaberis scribere, des litteras puero meo, qui illas mittet. Vale, decus huius seculi. Dominus 30 dirrigat gressus tuos et nostros. Amen.

Venetiis tertio kalend. Iulias 1530.

Tuus Martinus Bouollinus Misocensis.

Iesus Christus.

Clarissimo et celeberrimo viro Des. Erasmo Roterodamo, domino 35 meo singularissimo. Zû Friburg in Brisgow.

3. Filius] See Ep. 2102 introd.

Glareano] For his success in teaching at Freiburg cf. Ep. 2290. 48-9.

23. Scripsi] Ep. 2102.

27. libellum] Bembo published two small dialogues with the Sabii at

Venice in 1530, *de Virgillii culice* and *de Urbini ducibus*; which are probably intended here. On 11 June 1530 he sent copies to Laz. Baif at Venice (Ep. 1962), one of which was for Sadoletto (Bemb. E., bk. vi); Sadoletto's letter of thanks is dated 22 July.

2338. TO DUKE GEORGE OF SAXONY.

Copenhagen MS. G.K.S. 95 Fol., f. 215 (a).

Freiburg.

J. p. 51 : KN : Lond. xxv. 29 : LB. 1113.

30 June 1530.

[An autograph rough-draft (a¹), revised by Erasmus himself later (a²). As in Epp. 2330-1, 2329, the secretary (β) adds the heading and improves the writing. The ms. breaks off at the foot of f. 215 v^o., *vere cre.* (l. 70). The letter was carried by a canon of Basle; see Epp. 2342, 2344. The year-date needs no confirmation.]

GEORGIO SAXONIAE DVCI.

- S. Illustrissime Princeps, ante complures dies scripsi Simoni Pistorio, celsitudinis tuae Cancellario. Sarcinula quam Waltero Lypsiensi commiseras initio Ianuarii, mihi reddita est in fine Aprilis grauissime egrotanti. Nam morbus qui tentarat in Martio, 5
repetiit me postridie Paschae, tam violentus vt nec edere, nec dormire, nec scribere, nec legere, nec recitantem audire, nec cum quoquam colloqui liceret. Primum erant alui tormina, quibus successit apostema sceleratissimum; vnde adhuc totus languedo, nondum liber a medicis ac chirurgo.
- 10 Si sarcinula venisset ante nundinas, fuisset mihi gratissimum. Non libenter legi iugum illud nomen, dux Georgius et Martinus Luterus in eadem pagina. Multum addit illi glorioso superbiae quod sic impune debacchatur in principes. Nusquam mihi magis displicuit quam in illa Apologia, in qua de nihilo excitat tibi de 15
furto, si superis placet, tragoedia. Quantum illic amarulentiae, quanta vafricies quanta impudentia detorquendi ad calumniam omnia! Citat Hieronymum querentem de his qui scriniis ipsius effractis suffurabantur schedas: quasi T. C. quicquam simile fecerit, qui epistolam per multorum manus iactatam accepisti.
- 20 Quam seditiose exaggerat quod Ioanni duci Saxoniae ac senatui Noremburgensi volueris imperare! quum in litteris tuis nullum sit verbum imperiosius. Quam impudenter vult idem videri, tacite apud se cogitare quippiam, et alteri loqui seu scribere! quum ex cogitatione nuda nullius fama ledatur, ex epistola seu 25
colloquio nascatur rumor. Quam absurde citat Ecclesiam non iudicare de occultis! Imo occulta tormentis exquirunt leges, et Ecclesia iubet vt impias cogitationes aperiamus sacerdoti. Denique quum nihil conuiciorum omiserit, fingit se parcere C. T., minitans nisi desinas, se prorupturum vasis acidi fundum.
- 30 Quoties inculcat te hostem esse, quum toties tam amanter inuites

TIT. add. β : ERAS. ROT. *praep. J.* 2. Gualthero *J.* 5. me *add. J.*
7. quoquam *J.* : quoq̄ *a.* 7. Primum . . . 9. chirurgo *om. J.* 11. illud
add. J. 12. Lutherus *N.* illi glorioso superbiae *a.* : animum illi prae-
feroci *J.* 14. tibi *add. J.* 15. si superis placet *add. J.* 21. tuis
litteris *J.* 22. a² : imperiosum *a*¹. 24. seu *a.* : ceu *J.*

1. scripsi] See Ep. 2344. in.
2. Waltero] Probably a carrier.
5. postridie Paschae] 18 April.
12. in eadem pagina] Cf. l. 14n.
14. Apologia] *Von heimlichen vnd gestolen brieffen . . . widder Hertzog Georgen zu Sachsen. Mart. Luth., Wittenberg, H. Luft, 1529; see Ep.*

2124. 42n.

17. Hieronymum] c. *Ruf.* 2. 24, 3.
25 : references given in the Weimar edition of Luther's *Werke* xxx, pt. 2, p. 30.
20. exaggerat] Weimar edit. xxx. 2, p. 31.

Ioanni] See Ep. 1670.

illum ad resipiscentiam! Postremo, qua fungitur autoritate, tradit te cum omnibus tibi quoquo modo fauentibus Satanae. Sed homo misericors mox soluit nodum quem nexuerat, idque nec poenitenti nec agnoscenti culpam. Deum immortalem, quantum ista discrepant a spiritu euangelico! Centum libri aduersus 35 hominem scripti non perinde alienassent animum meum ab eo atque illa inuectiua. Nusquam magis agit hyperbolum. Non est illi nouum sibi pugnancia scribere. Cumque docti quidam illi loca eiusmodi ingesserint in os, homo suauis obticescit, quasi sint indigna responso scilicet.

Palinodiam de bello Turcico risi; quasi nunc alia sit Germania quam pridem fuit, aut quasi Deus nunc quoque non visitet peccata nostra per Turcas. Quod si hec causa valet, phas non esset vllam calamitatem a nobis depellere, non pestilentias, non bella, non latrocinia, non rusticorum incursationes. In concione de 45 bello aduersus Turcas, Turce imperium facit perpetuum et inuiolabile, nobis nihil relinquit praeter atroces calamitates et patientiam. Me non deterreret, licet, vt scribis, etate decrepita, quo minus consererem manus cum homine, nisi toties re com-
pertum esset nihil aliud profici nisi quod iritemus crabrones. Et 50 iam pridem ab istiusmodi furiosis libellis libenter abstineo, senectutem meam consolans lectione sacrorum voluminum.

Ad Calendas Ianuarias emisi Epistolam aduersus eos qui se falso iactant euangelicos, quum nihil sint minus. Ea re com-
moti quidam duos libellos bene dentatos emiserunt in caput 55 meum; quos ego nec legere dignatus sum hactenus, tantum abest vt parem responsionem. Ediderunt nouum dogma, phas esse fucis et mendaciis vt ad propagandum 'Euangelium' (sic appellat sectam suam), idque iactant permitti legibus Cesareis: quasi si quid humane leges permittant in re prophana, idem liceat in 60 negocio Euangelico. Concedunt hoc leges, sed citra fraudem cuiusquam. Hic insimulantur innocentes et inficiuntur incauti. Assiduis votis Deum sollicito vt Cesari ceterisque principibus suum spiritum impartire dignetur, vt hec prodigiosa lues, si non penitus tolli, certe mitigari queat, iisque consiliis res agatur vt 65 vincat non pars sed veritas. Bellum horreo: cuius varius est euentus, nec minus ledit bonos quam malos. Oportet, inquit Paulus, hereses esse. Hereticorum enim impietas olim cessit in magnum Ecclesiae commodum, exercuit illius doctrinam, et aperuit qui vere crederent, qui non. Tam eximia Caesaris pietas 70 mihi spem bonam facit fore vt Dominus per illius potentiam magna ex parte medeatur huic fatali malo: quod quomodo consiliis aut praesidiis hominum sanari possit, non video.